
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 21,814,339

①生活インフラ・国土保全 71,364,314 (2) 長期未払金

②教育 24,418,731 ①物件の購入等 0

③福祉 2,880,288 ②債務保証又は損失補償 0

④環境衛生 3,209,160 ③その他 2,059,703

⑤産業振興 7,020,140 長期未払金計 2,059,703

⑥消防 2,590,108 (3) 退職手当引当金 5,601,085

⑦総務 11,723,334 固定負債合計 29,475,127

有形固定資産合計 123,206,075

(2) 売却可能資産 3,766,648 ２　流動負債

公共資産合計 126,972,723 (1) 翌年度償還予定地方債 2,067,926

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

２　投資等 (3) 未払金 799,702

(1) 投資及び出資金 (4) 翌年度支払予定退職手当 807,052

①投資及び出資金 2,165,670 (5) 賞与引当金 319,414

②投資損失引当金 0 流動負債合計 3,994,094

投資及び出資金計 2,165,670

(2) 貸付金 33,400 負　　債　　合　　計 33,469,221

(3) 基金等

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 547,582

③土地開発基金 976,624 [純資産の部]

④その他定額運用基金 5,000 １　公共資産等整備国県補助金等 16,365,808

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,529,206 ２　公共資産等整備一般財源等 89,233,961

(4) 長期延滞債権 1,447,450

(5) 回収不能見込額 △ 131,012 ３　その他一般財源等 △ 3,878,087

投資等合計 5,044,714

４　資産評価差額 1,735,701

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 103,457,383

①財政調整基金 2,842,432

②減債基金 45,905

③歳計現金 1,212,328

現金預金計 4,100,665

(2) 未収金

①地方税 374,103

②その他 468,944

③回収不能見込額 △ 34,545

未収金計 808,502

流動資産合計 4,909,167

資　　産　　合　　計 136,926,604 負 債 ・ 純 資 産 合 計 136,926,604

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 2,718,225 千円

②教育 11,164 千円

③福祉 583,752 千円

④環境衛生 192,758 千円

⑤産業振興 1,441 千円

⑥消防 200 千円

⑦総務 182,702 千円

計 3,690,242 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 834,590 千円

②地方債 0 千円

③一般財源等 2,855,652 千円

計 3,690,242 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 0 千円

②債務保証又は損失補償 655,286 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 0 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち23,922,676千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報 普通会計の将来負担額 41,181,975 千円

　　　（貸借対照表に計上したものを含む） [内訳]　普通会計地方債残高 23,882,265 千円

　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円

　　　　公営事業地方債負担見込額 5,923,943 千円

　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 3,814,125 千円

　　　　退職手当負担見込額 6,906,356 千円

　　　　第三セクター等債務負担見込額 655,286 千円

　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

基金等将来負担軽減資産 36,734,693 千円

[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 4,587,700 千円

　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 6,937,006 千円

　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 25,209,987 千円

(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 4,447,282 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は50,842,612千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は67,888,381千円です。

貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 5,721,740 18.3% 313,432 496,437 802,971 325,867 206,045 694,829 2,524,155 358,005 0

（２）退職手当引当金繰入等 769,327 2.5% 36,382 52,291 199,948 60,699 40,446 179,866 189,254 10,440 0

１ （３）賞与引当金繰入額 319,414 1.0% 26,867 25,327 69,901 27,049 15,932 61,137 89,826 3,375 0

小　　計 6,810,481 21.7% 376,681 574,055 1,072,820 413,615 262,423 935,832 2,803,235 371,820 0

（１）物件費 5,053,379 16.1% 126,010 1,382,616 606,704 1,323,519 350,208 108,507 1,141,923 13,892 0

（２）維持補修費 370,317 1.2% 255,459 1,504 201 0 0 51 113,102 0

（３）減価償却費 3,339,830 10.7% 1,354,619 720,943 185,276 274,297 359,908 103,042 341,745 0

小　　計 8,763,526 28.0% 1,736,088 2,105,063 792,181 1,597,816 710,116 211,600 1,596,770 13,892 0 0

（１）社会保障給付 7,684,703 24.5% 81,411 7,600,895 2,397

（２）補助金等 2,124,812 6.8% 21,202 68,656 464,490 593,085 257,220 38,633 677,252 4,274 0

３ （３）他会計等への支出額 4,707,229 15.0% 725,724 0 3,120,419 860,912 0 0 174 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

570,660 1.8% 379,287 0 191,373 0 0 0 0 0 0

小　　計 15,087,404 48.1% 1,126,213 150,067 11,377,177 1,456,394 257,220 38,633 677,426 4,274 0

（１）支払利息 361,681 1.2% 361,681

（２）回収不能見込計上額 55,006 0.2% 55,006

（３）その他行政コスト 259,915 0.8% 0 0 0 0 0 0 0 0 259,915

小　　計 676,602 2.2% 0 0 0 0 0 0 0 0 361,681 55,006

31,338,013 3,238,982 2,829,185 13,242,178 3,467,825 1,229,759 1,186,065 5,077,431 389,986 361,681 55,006 259,915

（　構　成　比　率　） 10.3% 9.0% 42.3% 11.1% 3.9% 3.8% 16.2% 1.2% 1.2% 0.2% 0.8%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 858,211 10,483 30,857 376,165 117,587 44,052 349 150,209 0 0 0 128,509

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 131,879 0 640 126,289 0 3,000 500 1,300 0 0 0 150

990,090 10,483 31,497 502,454 117,587 47,052 849 151,509 0 0 0 128,659

ｄ／ａ 3.16% 0.3% 1.1% 3.8% 3.4% 3.8% 0.1% 3.0% 0.0% 0.0% 0.0%

30,347,923 3,228,499 2,797,688 12,739,724 3,350,238 1,182,707 1,185,216 4,925,922 389,986 361,681 55,006 259,915 △ 128,659

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 102,110,457 16,401,680 89,327,304 △ 5,427,035 1,808,508

純経常行政コスト △ 30,347,923 △ 30,347,923

一般財源

地方税 17,585,043 17,585,043

地方交付税 3,008,710 3,008,710

その他行政コスト充当財源 3,140,698 3,140,698

補助金等受入 6,730,022 603,580 6,126,442

臨時損益 0

災害復旧事業費 5,700 5,700

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,519,202 △ 1,519,202

公共資産処分による財源増 △ 1,186,878 △ 5,844,779 7,031,657 0

貸付金・出資金等への財源投入 372,433 △ 372,433

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 0 0

減価償却による財源増 547,426 2,792,404 △ 3,339,830

地方債償還に伴う財源振替 1,067,397 △ 1,067,397

資産評価替えによる変動額 △ 72,807 △ 72,807

無償受贈資産受入 0 0

その他 1,297,483 0 1,297,483

期末純資産残高 103,457,383 16,365,808 89,233,961 △ 3,878,087 1,735,701

純資産変動計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成２３年度における一時借入金の借入限度額は4,000,000千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 33,289,259 千円

　地方債発行額 △ 1,739,900 千円

　財政調整基金等取崩額 △ 0 千円

　支出総額 △ 33,269,426 千円

　地方債元利償還額 2,430,547 千円

　財政調整基金等積立額 245,323 千円

　　基礎的財政収支 955,803 千円

525,613

△ 2,980,960

19,833

1,192,495

1,212,328

0

110,900

0

0

275,882

138,831

110,900

256,533

174

1,065,100

2,068,866

3,506,573

5,624

47,105

1,307,089

△ 2,108,221

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

5,000

2,627,914

575,968

211,428

3,415,310

617,360

637,000

1,102,900

9,574

2,033,933

31,456,557

5,109,014

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

17,614,120

3,008,710

6,112,662

850,395

125,335

598,928

7,684,703

2,115,109

361,681

3,440,229

376,018

26,347,543

資金収支計算書
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

7,316,424

5,053,379


